

FABRIZIA PASCIUTO

Residenza: Via Maddalena 3, 98123, Messina (ME)
Data di nascita: 23.01.1994
Email: fabriziapasciuto@hotmail.it/fpasciuto@unime.it
Telefono: +39 3937462222

Dottore di Ricerca in Scienze Cognitive. I miei interessi di ricerca si muovono nel campo della Sociologia della Comunicazione, con particolare attenzione all'implementazione e alla diffusione dei Robot Socialmente Interattivi, nello specifico i Sex Robot, associati ad un'analisi degli Studi di Genere

Titoli di studio

- 2022:** DOTTORE DI RICERCA in SCIENZE COGNITIVE, Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi Culturali dell'Università degli studi di Messina. Titolo della tesi: *"Tecnologia e sessualità: la genderizzazione dei Sex Robot"*.
- 2019:** MASTER DI I LIVELLO in HR SPECIALIST. Professionisti per le Risorse Umane presso l'Università degli studi di Roma Tre. Titolo project work: *"Digital Transformation: come la tecnologia ha modificato il mondo delle Risorse Umane"*.
- 2017:** LAUREA MAGISTRALE in Filosofia Contemporanea, Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell'Università degli Studi di Messina. Titolo della tesi: *"La robotica socialmente assistiva. Verso il dialogo con la filosofia"*. Votazione 110/110 con lode
- 2015:** LAUREA TRIENNALE in Filosofia, Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell'Università degli Studi di Messina. Titolo della tesi: *"Il problema della complessità: ecologia, etica ed educazione nel pensiero di Edgar Morin"*. Votazione 110/110

Esperienze professionali

- 2020 – In corso:** Cultore della materia nella cattedra di Logica e Filosofia della Scienza (M-FIL/02). Università degli Studi di Messina
- 10.2018 – 12.2018:** Tirocinio curricolare presso l'IRCCS Centro Neurolesi Bonino Pulejo – settore Risorse Umane (Messina)
- 03.2017 – 06.2017:** Collaborazione part time presso l'Unità organizzativa comunicazione strategica – u. op. Ufficio stampa dell'Università degli Studi di Messina

Partecipazione come relatrice a seminari pubblici

Relatrice nel seminario dal titolo "Tecnologie e pubblici in rete" nel corso di Industria culturale e Media studies (Messina, Dipartimento COSPECS, 14.05.2020).

Relatrice nel seminario dal titolo "Social robotics: dalla tecnologia industriale alle nostre case" nel corso di Filosofia della Mente (Messina, Dipartimento COSPECS, 20.05.2020).

Relatrice nel seminario dal titolo "La robotica sociale nelle narrazioni mediali" nel corso di Industria culturale e Media studies (Messina, Dipartimento COSPECS, 3.11.2022).

Partecipazione a convegni nazionali ed internazionali

Partecipazione come RELATRICE a "17th Annual Conference of the Italian Association for Cognitive Sciences" organizzata dall'Associazione Italiana di Scienze Cognitive in collaborazione con l'Università degli Studi di Messina. Titolo dell'intervento: "*Gender attribution in conceptualizing robots*" (Noto 14.12.2021).

Partecipazione come RELATRICE al Convegno internazionale "Realtà mediali. Sociologia, semiotica e arte negli immaginari e nelle rappresentazioni" organizzato dal Dipartimento Culture e società dell'Università degli Studi di Palermo con il patrocinio di ADILLI Asociación Docentes e Investigadores de Lengua y Literatura italiana. Relazione (con Antonia Cava) dal titolo "*Sessualità, algoritmi e genderizzazione degli agenti artificiali: il caso dei sex robot*" (18.3.2022).

Partecipazione come RELATRICE al Convegno "Ecologie quotidiane: valori, pratiche, media" della Sezione Processi e Istituzioni Culturali dell'Associazione Italiana di Sociologia. Relazione (con Antonia Cava) dal titolo: "*La narrazione tossica nella manofera italiana: il caso dei sex robot*" (Roma 27.05.2022).

Partecipazione come RELATRICE al Convegno "New challenges to feminism and gender research mid-term conference - ESA research network 33" organizzato dalla European Sociological Association - Women's and Gender Studies in collaborazione con l'Università degli Studi di Milano Bicocca. Relazione dal titolo: "*Sex Robot and the image of the woman: how society control the female body*" (Milano 14.06.2022).

Partecipazione come RELATRICE al Convegno "Evoluzione e tecnica: una questione aperta" organizzato dal Corso di Dottorato in Studi Umanistici e dall'Università degli Studi di Palermo. Relazione dal titolo: "*Il ruolo delle narrazioni mediali nella costruzione dell'immaginario sulla robotica sociale*" (Palermo 24.06.2022).

Partecipazione come RELATRICE al Convegno "XXVII Convegno nazionale della Società di Filosofia del Linguaggio - Linguaggio, poteri, diritti" organizzato dalla Società di Filosofia del linguaggio in collaborazione con l'Università degli Studi di Palermo. Relazione (con Debora Pizzimenti) dal titolo: "*Il potere degli epiteti denigratori: un'analisi netnografica del panorama incel italiano*" (Palermo 23.09.2022).

Partecipazione come RELATRICE al Convegno internazionale "VIII International Conference on Gender and Communication" organizzato dall'Università di Siviglia e dall'Università della Tuscia (Viterbo, Italia) con la collaborazione di Sapienza, Università di Roma. Relazione (con Antonia Cava) dal titolo: "*Misoginia online. Un'analisi netnografica sul Forum dei Brutti*" (Viterbo 12.10.2022)

Partecipazione come RELATRICE al Convegno "Gender R-Evolutions: immaginare l'inevitabile, sovvertire l'impossibile" organizzato dal Centro Studi Interdisciplinari di Genere CSG in collaborazione con l'Università degli Studi di Trento. Relazione dal titolo: "*Sessualità e Tecnologia: la rappresentazione del corpo femminile nella costruzione dei Sex Robot*" (Trento 26.11.2022).

Partecipazione come RELATRICE al Convegno "Genere, Differenze e Cambiamento Sociale. Educazione, formazione e comunicazione nella società digitale" organizzato dalla Sezione Studi di Genere dell'Associazione italiana di Sociologia in collaborazione con l'Università degli Studi di Torino. Relazione (con Debora Pizzimenti) dal titolo: "*L'Hate speech nelle piattaforme digitali: un'analisi netnografica del panorama Incel italiano*" (Torino 17.03.2023).

Elenco delle pubblicazioni scientifiche

Pasciuto, F., *Genderizzazione degli agenti artificiali: stereotipi e pregiudizi nell'IA*, Humanities, 11(2), 101-111. DOI: [10.13129/2240-7715/2022.2.101-111](https://doi.org/10.13129/2240-7715/2022.2.101-111)

Pizzimenti, D., Pasciuto, F., *Un'analisi Netnografica sul fenomeno dell'Hate Speech nella Manosfera italiana*, MeTis, 29 (1-2), 93-116.

Pasciuto F., et al. *Minori e Social Network: quali tutele?*, La condivisione dei saperi, Messina University Press. (In corso di stampa)

Pasciuto F., *Il ruolo delle narrazioni medialiali nella costruzione dell'immaginario sulla Robotica Sociale*, *I quaderni del dottorato*, UniPapress. (In corso di stampa)

Cava A., Pasciuto F., *Sessualità, algoritmi e genderizzazione degli agenti artificiali: il caso dei Sex Robot*, Arte & Comunicazione, UniPapress. (In corso di stampa)

Membro della segreteria organizzativa in convegni e seminari pubblici

- Membro della segreteria organizzativa del ciclo di seminari "Pluralismi, corpi, politiche e rappresentazioni di genere" organizzato dal Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e Studi Culturali dell'Università di Messina (Febbraio-Luglio 2021).
- Membro della segreteria organizzativa del convegno "Crisi della democrazia e salute globale. Le trasformazioni della politica nell'epoca della globalizzazione dei rischi" organizzato da AIS Politica in collaborazione con il Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e Studi Culturali dell'Università di Messina (8-9 Ottobre 2020)

Affiliazione a società scientifiche

- Socio dell'Associazione Italiana di Sociologia – Sezione Processi e Istituzioni Culturali (dal 2022 ad oggi)
- Socio dell'Associazione Italiana di Sociologia – Sezione Studi di Genere (2023)
- Socio dell'Associazione Italiana di Scienze Cognitive (dal 2021 al 2022)

Corsi e Formazione

- Corso di Virtual and Augmented Reality, Università degli Studi di Messina, Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e Studi Culturali dell'Università di Messina (2020)
- Corso di Filosofia dei Sistemi Intelligenti, Università degli Studi di Messina, Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e Studi Culturali dell'Università di Messina (2020)

Abilità e competenze

- Competenze tecnico-metodologiche nella ricerca qualitativa
- Competenze nelle ricerche etnografiche e netnografiche sul web
- Utilizzo delle tecnologie digitali e dei social media

Competenze informatiche

- Utilizzo della posta elettronica e di Internet
- Conoscenza dei principali sistemi operativi (Windows, MacOS, Linux) e relativi applicativi: pacchetto Office di Microsoft (Word, Excel, PowerPoint) ed Apple (PowerPoint, Keynote, Numbers)
- Conoscenze di CMS avanzati: WordPress
- Fotoritocco e Computer grafica: Adobe Photoshop

Competenze linguistiche

Madrelingua: italiano

Altre lingue: inglese

Comprensione		Parlato		Produzione scritta
Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione Orale	
B1	B1	B1	B1	B1